[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 14/2015
Senhor Presidente,

Considerando que na última segunda feira, dia 09/03/2015, fomos tomados de surpresa por uma foto enviada por celular, dando conta da instalação de um painel com a denominação "UPA 24 HORAS" em uma das fachadas do Hospital Municipal Júlia Pinto Caldeira;
Considerando que somos sabedores da situação em que se encontra a construção do prédio onde deveria ser instalada a Unidade do Pronto Atendimento 24 horas em Bebedouro, que desde o final da administração passada as obras estão paralisadas por abandono da empresa contratada, mas que cujos pagamentos foram feitos em percentuais acima do previsto em cronograma físico da obra;
Considerando também que somos cientes de que a Prefeitura Municipal de Bebedouro tem feito gestões junto ao Ministério da Saúde no sentido do prolongamento dos prazos de entrega da obra em função das verbas liberadas para esta finalidade por aquele órgão de governo;

Considerando ainda que falta-nos transparência quanto aos resultados obtidos pela Prefeitura Municipal nas negociações que tem feito junto ao Ministério da Saúde;
REQUEIRO à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que solicite ao Prefeito Municipal, Exmº. Sr. Fernando Galvão Moura, juntamente com os órgãos municipais competentes, o envio de informações às seguintes questões:
1 – Quais as razões da instalação de um painel com a denominação "UPA 24 HORAS" em uma das fachadas do Hospital Júlia Pinto Caldeira?
2 – Quais os resultados das negociações que a Prefeitura Municipal de Bebedouro tem feito junto ao Ministério da Saúde?

3 – Caso tenha sido liberado, pelo Ministério da Saúde, a utilização de partes do prédio do atual Hospital Municipal Júlia Pinto Caldeira para a instalação da Unidade do Pronto Atendimento 24 horas, quais as providências que foram tomadas no sentido da realização de reformas e adequações necessárias  às demandas requeridas pelo projeto?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 11 de março de 2015.
Luiz Carlos de Freitas
       VEREADOR – PT
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200